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(2차추경예산)

전주덕진초등학교



전주덕진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-11 예산액 905,451,000

제1조 2023학년도 전주덕진초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각905,451,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주덕진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 905,451 705,624 199,827 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,739 0.6

학생복지/교육격차 해소 511 152,941 16.8

기본적 교육활동 47,748 121,874 13.4

선택적 교육활동 14,125 239,216 26.4

교육활동 지원 131,290 244,352 26.9

학교 일반운영 6,153 140,029 15.4

학교 재무활동 0 1,300 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 199,827 794,854 87.7

자체수입 학부모부담수입 0 102,145 11.2

자체수입 행정활동수입 0 1,130 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,322 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 794,854 595,027 199,827

1.지방교육행정기관이전수입 794,854 595,027 199,827

1.교육비특별회계전입금수입 794,854 595,027 199,827

1.교육비특별회계전입금 794,854 595,027 199,827

1.학교운영비전입금 266,615 262,962 3,653 유치원기본운영비 : 1,022,000원 * 1교 = 1,022,000

초등학교기본운영비 : 2,631,000원 * 1교 = 2,631,000

2.목적사업비전입금 528,239 332,065 196,174 무상급식비 : -1,614,000원 * 1교 = -1,614,000

우수농축수산물부식비 : -19,000원 * 1교 = -19,000

친환경농산물지원 : -156,000원 * 1교 = -156,000

차량진입차단기 설치,데크설치 : 27,000,000원

 * 1교 =
27,000,000

유아학비 지원금 : 3,200,000원 * 1교 = 3,200,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 1,645,000원 *

 1교 =
1,645,000

기초학력 보장 선도학교 인건비 : 33,551,000

원 * 1교 =
33,551,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

유치원 방과후과정 운영비 : -2,880,000원 * 1

교 =
-2,880,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

외국국적 유아 누리과정 지원 : 897,000원 * 1

교 =
897,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련비, 선수단복비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)전국소년체전 대표선수 훈련비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

학습지원튜터 : 8,400,000원 * 1교 = 8,400,000

(성립전_2추)상담실구축 및 환경개선 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

유치원 학부모 놀이나눔터 조성 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

유치원 실내 놀이공간 조성 : 20,000,000원 * 

1교 =
20,000,000

소년체전 대표선수 참가비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

행복안심유치원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교수학습여건개선 : 69,790,000원 * 1교 = 69,790,000

유치원방과후과정 운영비 : 2,880,000원 * 1교

 =
2,880,000

하반기 운동부지도자 여비 : 2,600,000원 * 1

교 =
2,600,000

육성종목 하계 강화훈련비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

2.자체수입 103,275 103,275 0

1.학부모부담수입 102,145 102,145 0

1.수익자부담수입 102,145 102,145 0

1.급식비 17,253 17,253 0

1.급식비 14,661 14,661 0

2.우유급식비 2,592 2,592 0

2.방과후학교활동비 82,812 82,812 0

1.방과후학교활동비 82,812 82,812 0

3.졸업앨범비 2,080 2,080 0

1.졸업앨범비 2,080 2,080 0

2.행정활동수입 1,130 1,130 0

1.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0

3.기타수입 7,322 7,322 0

1.전년도이월금 7,322 7,322 0

1.순세계잉여금 7,322 7,322 0

1.순세계잉여금 7,322 7,322 0

1.순세계잉여금 7,322 7,322 0

세입합계 905,451 705,624 199,827
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,739 5,739 0

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,110 3,110 0

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]교육과정워크숍운영 840 840 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]전문적학습공동체운영 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,941 152,430 511

1.급식 관리 112,787 114,576 -1,789

1.학교급식운영 112,787 114,576 -1,789

1.[초]급식재료구입비 92,124 93,913 -1,789

1.급식용식재료비 92,124 93,913 -1,789 식품비 : -1,789,000원= -1,789,000

2.[초]우유급식비 2,592 2,592 0

1.우유급식비 2,592 2,592 0

3.[초]급식운영비 13,960 13,960 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 611 611 0

1.기간제근로자인건비 611 611 0

6.[초]식생활관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 17,122 14,822 2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,250 9,950 2,300

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 2,230 2,230 0

1.학생복지비 2,230 2,230 0

3.[초]보건실운영 8,820 6,520 2,300

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,400 400 2,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

3.학생복지비 4,520 4,220 300
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]보건실운영(목적사업비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 4,872 4,872 0

1.[초]먹는물관리 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 23,032 23,032 0

1.학생복지운영 23,032 23,032 0

1.[초]졸업앨범제작 2,160 2,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,160 2,160 0

2.[초]학생교과서구입 16,272 16,272 0

1.교육운영비 16,272 16,272 0

3.[초]교육복지연계학교 4,600 4,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,400 4,000 -600 상담프로그램 강사비 : -600,000원= -600,000

3.교육운영비 1,000 400 600 사제멘토링 : 600,000원= 600,000

3.기본적 교육활동 121,874 74,126 47,748

1.교과 활동 107,369 60,716 46,653

1.교과활동지원 86,927 44,976 41,951

1.[초]학습준비물구입 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 71,427 29,476 41,951

1.기간제교원인건비 39,477 10,000 29,477
기초학력전담교사 인건비 : 29,477,000원

*1명=
29,477,000

2.운영수당 24,670 16,270 8,400 학습지원튜터 : 35,000원*120시간*2명= 8,400,000

3.교육운영비 2,706 2,706 0

4.기간제교원법정부담금 4,074 0 4,074
기초학력전담교사 법정부담금 : 4,074,000

원*1명=
4,074,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 410 410 0

5.[초]1학년 입학초기 적응활동 지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 825 825 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 175 175 0

2.과학 교과활동 2,805 2,200 605

1.[초]교과운영 2,805 2,200 605

1.교육운영비 2,805 2,200 605 교육용품 : 300,000원*1회= 300,000

실험실습재료비 : 305,000원*1회= 305,000

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 15,097 11,000 4,097

1.[유]교과운영 13,897 9,800 4,097

1.교육운영비 13,897 9,800 4,097 유아학비(목적) : 320,000원*10종= 3,200,000

외국국적유아누리과정 학비 : 89,700원*10

종=
897,000

2.[유]입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 14,505 13,410 1,095

1.자율활동 7,555 8,160 -605
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 55 660 -605

1.일반수용비 55 60 -5 현수막 제작 : -5,000원= -5,000

2.교육운영비 0 600 -600 경연대회 용품 구입 : -500,000원= -500,000

대회출전용품 및 경비 : -100,000원= -100,000

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]스쿨팜 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.동아리활동 1,700 0 1,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 239,216 225,091 14,125

1.방과후학교 운영 171,053 165,928 5,125

1.방과후학교운영 99,512 99,512 0

1.[초]특기적성교육 82,812 82,812 0

1.교육운영비 82,812 82,812 0

2.[초]특기적성교육(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

2.교육운영비 4,848 4,848 0

3.[초]특기적성교육(자유수강권) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.돌봄교실운영 34,056 33,456 600

1.[초]돌봄교실운영 34,056 33,456 600

1.기간제근로자인건비 1,440 840 600
돌봄전담사 대체인력 인건비 : 600,000원

*1명=
600,000

2.일반수용비 1,296 1,296 0

3.교육운영비 29,720 29,720 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

3.유치원방과후과정운영 37,485 32,960 4,525

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,012 19,012 0

1.기간제교원인건비 19,012 19,012 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,833 9,833 0

1.운영수당 5,145 5,145 0

2.교육운영비 4,688 4,688 0

3.[유]유치원 방과후운영 8,640 4,115 4,525

1.교육운영비 8,640 4,115 4,525
방과후과정 운영용품 구입 : 164,500원*10

종=
1,645,000

(성립전_2추)방과후과정 운영용품 구입 : 

288,000원*10종=
2,880,000

2.독서활동 8,350 8,350 0

1.독서활동운영 8,350 8,350 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 7,250 7,250 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 59,813 50,813 9,000

1.[국고]교기운영 59,813 50,813 9,000

1.[초]운동부운영 58,013 50,813 7,200

1.기간제근로자인건비 39,083 39,083 0

2.여비 6,600 4,000 2,600
운옹부지도자 여비(육상) : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

운동부지도자 여비(체조) : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 11,930 7,330 4,600 육상부 하계훈련비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

체조부 하계훈련비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

대회출전비(육상) : 500,000원*1회= 500,000

대회출전비(체조) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)소년체전 단복 및 훈련비(육

상) : 600,000원*1회=
600,000

2.[국고][초]전국소년체전지원(전북대표선수)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)소년체전 단복비 및 훈련비

(체조) : 1,800,000원*1회=
1,800,000

5.교육활동 지원 244,352 113,062 131,290

1.교무업무 운영 4,255 4,255 0

1.교무학사운영 4,255 4,255 0

1.[초]교무학사운영 455 455 0

1.교육운영비 255 255 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 25,940 23,940 2,000

1.학생생활상담지도 5,200 3,200 2,000

1.[초]상담실운영비 5,200 3,200 2,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 상담강사비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)모래놀이 교구장 구입 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.학교폭력예방 17,130 17,130 0

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.[초]사회복무요원 12,350 12,350 0

1.기간제근로자인건비 12,350 12,350 0

3.[초]어울림학교운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

3.학생안전교육 3,610 3,610 0

1.[초]안전교육 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.[초]학부모교통안전도우미 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 25,500 25,500 0

1.연구학교운영 25,500 25,500 0

1.[초]마을교육과정운영 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

2.[초]학력증진 9,770 9,770 0

1.운영수당 8,092 8,092 0

2.교육운영비 1,678 1,678 0

3.[초]교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]학부모학교참여 1,770 1,770 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 26,517 26,517 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 26,217 26,217 0

1.[초]학교정보화지원 24,217 24,217 0

1.일반수용비 10,937 10,937 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0

3.기타자산취득비 9,080 9,080 0

2.[초]정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 162,140 32,850 129,290
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1.교육환경개선 162,140 32,850 129,290

1.[초]책·걸상구입 10,850 12,850 -2,000

1.비품구입비 10,850 12,850 -2,000 교직원 신발장 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

2.[초]차량진입차단기 설치 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]데크설치 27,000 0 27,000

1.시설비 27,000 0 27,000 데크설치 : 27,000,000원*1식= 27,000,000

4.[초]중앙현관 환경 개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 중앙환경 개선 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

5.[초]컴퓨터실, 강당 환경 개선 49,790 0 49,790

1.일반수용비 3,380 0 3,380 설치비 등 : 3,380,000원*1식= 3,380,000

2.비품구입비 46,410 0 46,410
컴퓨터실, 강당 비품 교체 : 46,410,000원

*1식=
46,410,000

6.[초]외부환경 개선 2,500 0 2,500

1.시설비 2,500 0 2,500 조회대 철거 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

7.[유]교실환경개선(유) 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
실내놀이터,학부모놀이나눔터 : 

29,000,000원*1식=
29,000,000

행복안심유치원조성 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 140,029 133,876 6,153

1.학교기관 운영 48,780 47,758 1,022

1.부서기본운영 19,394 19,394 0

1.[초]교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 940 940 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,334 11,334 0

1.기간제근로자인건비 1,825 1,825 0

2.일반수용비 3,312 3,312 0

3.기타공공요금 77 77 0
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4.여비 4,920 4,920 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 29,386 28,364 1,022

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,922 9,900 1,022

1.전기요금 9,722 8,700 1,022 전기요금 : 1,022,000원= 1,022,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,712 10,712 0

1.일반수용비 10,712 10,712 0

3.[유]유치원운영 7,752 7,752 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기타수당 900 900 0

3.일반수용비 4,652 4,852 -200 연수경비지원 : -200,000원= -200,000

4.여비 500 300 200 관내외출장여비 : 200,000원= 200,000

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 89,349 84,218 5,131

1.학교시설장비유지 89,349 84,218 5,131

1.[초]공공요금및제세공과금 41,971 39,340 2,631

1.전기요금 29,031 26,400 2,631 전기요금 : 2,631,000원= 2,631,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,940 6,940 0

2.[초]시설관리용역 15,506 15,506 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,506 15,506 0

3.[초]시설일반관리 19,732 17,232 2,500

1.일반수용비 19,732 17,232 2,500 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모 수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원운영 5,500 5,500 0

1.기간제근로자인건비 5,500 5,500 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.[초]예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

세출합계 905,451 705,624 199,827
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